
Министерство социального 
развития Ульяновской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАН
ГР-12/

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
'О. 04. MXil № 3 *4" Н/

Экз. №_
г. Ульяновск

Об установлении размера должностного оклада руководителя областного 
государственного учреждения социальной защиты населения, 

государственного учреждения социального обслуживания 
и областного государственного казённого учреждения для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Законом Ульяновской области от 06.06.2012 № 70-30 
«Об оплате труда работников областных государственных учреждений», 
постановлением Правительства Ульяновской области от 07.11.2012 № 526-П 
«О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области от 06.06.2012 
А'о 70-30 «Об оплате труда работников областных государственных 
учреждений», постановлением Правительства Ульяновской области 
от 28.02.2012 № 84-П «Об утверждении положения об отраслевой системе 
оплаты труда работников областных государственных учреждений социальной 
защиты населения Ульяновской области», постановлением Правительства 
Ульяновской области 'от 13.05.2021 № 176-П «Об утверждении Положения 
об отраслевой системе оплаты труда работников организаций социального 
обслуживания и организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, функции и полномочия учредителя которых 
осуществляет Министерство семейной, демографической политики 
и социального благополучия Ульяновской области», п р и к а з ы в а ю:

ЬУтвердить:
1.1. Порядок определения размера должностного оклада руководителя 

областного государственного учреждения социальной защиты населения, 
государственного учреждения социального обслуживания и областного 
государственного казённого учреждения для петей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (приложение N° 1);

1.2. Критерии для определения размера должностного оклада 
руководителя областного государственного учреждения социальной защиты 
населения, государственного учреждения социального обслуживания 
и областного государственного казённого учреждения для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (приложение № 2).

2. Признать утратившими силу:

0000027



приказ Министерства семейной, демографической политики 
и социального благополучия Ульяновской области от 08.07.2021 № 35-п 
«Об установлении размера должностного оклада руководителя областного 
государственного учреждения социальной защиты населения, государственного 
учреждения социального обслуживания и областного государственного 
казённого учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»;

приказ Министерства семейной, демографической пояитики 
и социального благополучия Ульяновской области от 30.08.2021 № 42-п 
«О внесении изменений в приказ Министерства семейной, демографической 
политики и социального благополучия Ульяновской области от 08.07.2021 
№ 35-п»;

приказ Министерства семейной, демографической политики 
и социального благополучия Ульяновской области от 18.10.2022 № 51-п 
«О внесении изменений в приказ Министерства семейной, демографической 
политики и социального благополучия Ульяновской области от 08.07.2021 
JNi'o 35-п»;

приказ Министерства семейной, демографической политики 
и социального благополучия Ульяновской области от 21.12.2022 № 63-п 
«О внесении изменений в приказ Министерства семейной, демографической 
политики и социального благополучия Ульяновской области от 08.07.2021 
J\o 35-п».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2023 года.

Министр у  / А. А. Тверскова



к приказу Министерства 
социального развития 
Ульяновской области

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

ПОРЯДОК
определения размера должностного оклада руководителя областного 

государственного учреждения социальной защиты населения, 
государственного учреждения социального обслуживания 

и областного государственного казённого учреждения для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей

L  Настоящий Порядок регламентирует механизм определения размера 
должностного оклада руководителя областного государственного учреждения 
социальной защиты населения, государственного учреждения социального 
обслуживания и областного государственного казённого учреждения для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  руководитель 
учреждения).

2. Размеры должностного оклада руководителей учреждений 
устанавливаются в зависимости от объёма предоставляемых услуг (работ) 
и численности льготополучателей в соответствии с приложением № 2 
к настоящему Приказу и утверлсдаются распоряжением Министерства 
социального развития Ульяновской области (далее -  Министерство).

3. Распоряжения об установлении размеров должностных окладов 
руководителей учреждений оформляются структурным подразделением, 
осуществляющим функции управления кадрами и решения кадровых задач 
Министерства (далее - Отдел кадров).

4. Объёмы предоставляемых услуг (работ) ежегодно устанавливаются 
структурным подразделением Министерства, курирующим деятельность 
учреждения, и утверждаются распоряжение?л Министерства. Численность 
льготополучателей определяется департаментом финансов Министерства 
на основании фактических данных, представленных учреждениями социальной 
защиты населения в срок до 20 декабря текущего года.

5. Департамент финансов Министерства обобщает и направляет в Отдел 
кадров информацию об объёмах предоставляемых услуг и численности 
льготополучателей для подготовки распоряжений об установлении размеров 
должностных окладов руководителей учреждений.

6. В случае создания нового учреждения и в прочих случаях, в которых 
не представляется возможным определить объём предоставляемых услуг 
(работ) и численность льготополучателей, размер должностного оклада 
руководителя учреждения определяется решением балансовой комиссии 
Министерства.



к приказу Министерства 
социального развития 
Ульяновской области

ПРИЛ0ЖЕНР1Е № 2

КРИТЕРИИ
для определения размера должностного оклада руководителя областного 

государственного учреждения социальной защиты населения, 
государственного учреждения социального обслуживания 

и областного государственного казённого учреждения для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей

i №
I п/ 
: п

Критерии для 
определения 

размера 
должностного 

оклада 
руководителя

Категория учреждения Показатели

Размер
должност

ного
оклада
(руб.)

1 Объём 
предоставляемых 
услуг (работ)(по 
плану на 1 января 

следующего 
календарного года)

t-

Дома-интернаты для 
престарелых и инвалидов, 

геронтологические центры, 
социально­

реабилитационные центры 
для несовершеннолетних, 
социальные приюты для 

детей и подростков, 
пансионаты для граждан 

пожилого возраста, 
учреждения для детей- 

сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 

психоневрологические 
интернаты, в том числе 

детские, дома-интернаты 
для умственно отсталых 

детей, реабилитационные 
центры для лиц с 
отклонениями в 

умственном и физическом 
развитии, специальные 

дома-интернаты для 
престарелых и инвалидов

До начала | 
функционирования | 22 000,0 

учреждения I

До 299 человек 35 000,0

300 и более человек ; 40 000,0

Реабилитационные центры 
для детей и подростков с 

ограниченными 
возможностями, 

многопрофильные центры 
реабилитации и активного

До начала I 
функционирования ‘ 22 000,00 

учреждения ; ___

До 1999 человек : 35 000,00


